poenitentiis alia opera pietatis substituta , quae ut
 aequivaleant legitima auctoritate sancitum est , con-
 cessis ob illa indulgentiis , & remissionibus , eo mo-
 do , quo nunc utimur . Nam licet in primitiva Eccle-
 sia remissiones , & indulgentiae , concederentur , ut
 ex Tertulliano , & Cypriano , liquido constat , & Theo-
 logi doctissimi evidenter demonstraverunt , & praeci-
 pue Natal . Alexander Tom . III . Histor . Ecclesiast . Dis-
 sert . II . in Saecul . III . & Theolog . Dogmat . Moral .
 Tractat . De Indulgentiis , & Iuveninus Dissert . De In-
 dulgentiis ; alio tamen ritu , diversaque ratione ,
 concedebantur : quare sperandum a Θεοφιλεσάτῳ , &
 sapientissimo Episcopo , in quibusdam Fesulanis
 Ecclesiis programmata proposita tolli iussum iri , in
 quibus indulgentiae a B . Petro , Silvestro I , Libe-
 rio , & aliis antiquissimis Romanis Pontificibus , ea-
 dem forma , ac ritu , qui nunc in usu est , praedi-
 catis Ecclesiis concessae commemorantur ; quarumque
 catalogus in Bibliotheca etiam Riccardiana Codici-
 bus MSS . Q . II . VII . & S . IV . XXI . adservatur .
 Decimo igitur circiter saeculo , quum Canonum poen-
 itentialium sensus haud recte intelligeretur , ut luculen-
 ter ostendit Floridus Histor . Ecclesiast . Lib . LX . anni poe-
 nitentiae praescripti mirabiliter aucti sunt , ita ut ho-
 mines Christiani eas difficilime implere possent , a-
 deoque ad poenitentiarum redemtiones , & permuta-
 tiones , confugere necesse fuit , vel aliis etiam
 de caussis , ut videre est apud Iuveninum Dissert . De
 Indulgentiis Cap . II . & Floridum memoratum ; ut
 nihil de bello sacro dicam saeculo XI . suscepito ,
 quod in caussa fuit , cur vetus Ecclesiae disciplina cir-
 ca poenitentias prorsus immutaretur , loco poeniten-
 tiae procinctu illo , ac expeditione , subrogata , ut
 late differunt Natal . Alexander Theolog . Dogmat . Mo-
 ral .

val. Tract. De Indulgent. & Tom. VI. Histor. Ecclesiast.
Dissert. IX. in Saecul. XI. & XII. Art. IV. Iuveninus
Dissert. De Indulgent. Cap. II. Vanespenius Par. II. Iur.
Ecclesiast. Tit. VII. ut de Morino, aliisque tace-
am. Haec autem, quae dixi, confirmantur & illu-
strantur antiquo monumento, cuius mihi copiam
fecit Vir humanissimus, & huiusmodi antiquita-
tum consultissimus, Reverendissimus Dominus Ful-
gentius Nardius Florentinus, Monasterii Sanctae Tri-
nitatis Florentiae, Ordinis Vallis-umbrosae, Abbas
dignissimus, de quo eleganter & vere quidam se-
quens anagramma compositus: FVLGENTIVS NAR-
DI. TER INFVLA DIGNVS. Monumentum au-
tem illud, quod in Pistoriensi Archivo servatur, est
quod sequitur.

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Breve recor-
dationis pro modernis, & futuris temporibus ad memo-
riam habendam, vel retinendam, qualiter actum est
in loco, qui dicitur Campilio iuxta Bati, in praesen-
tia bonorum hominum, quorum nomina subtus leguntur.

Manifesti sumus nos Alfredus, Bernardus, a Do-
mino Lamberto Boloniensi Episcopo accepimus poeniten-
tiam triginta annorum, qua suscepta, professi sumus
coram Domino sustinere non posse; qua de causa praefat-
us Episcopus cum voluntate, & licentia Nordili,
*Lamberti, & Oddi, praecepit nobis pro remissione pec-
catorum nostrorum ad Hospitium sancti Salvatoris po-
situm in loco, qui dicitur Fontana Taoni, omnium bo-
norum nostrorum rerum decimas fideliter offeramus, &
ita recepimus. Praeterea alii quatuor Decimatores, vide-
licet Ioannes Diaconus, Lambertus, Teuzo Clericus,
Presbyter Gerardus, qui antiquius praefati hospitii
Decimatores fuerunt, ita & in antea in nomine Do-
*mini constituimus, & firmamus. Ego Lambertus Dei**

gra-

gratia Episcopus, cum Abate Rustico, in praesentia bonorum hominum Nordili, Lamberti, & Oddi, & alii quamplures, ad Hospitium sancti Salvatoris pro remedium animae meae, & sex Decimatores de vico de Casti ab hora in antea, ut nullus Episcopus, Clericus, Laicus, vel aliqua persona tollere, minuere, intentionare, prae sumat, & ita constituimus, & firmamus: pro quo prae fatus Rusticus Abbas, cum suis fratribus viginti annis de poenitentia illorum receperunt. Quod si quis hoc nostrum praeceptum violare prae sumserit in nomine Domini gladio anathematis feriatur, & sunt anni Domini millesimo octuagesimo, indictione V. XI. kalendas Augosti.

Ego prae fatus Dei gratia Episcopus Lambertus manu mea scripsi.

Signum manus Nordili, Lamberti, & Oddi, Albizi, Rainerii qq. filii boni Toci, Alcardi filii boni Bonundi rogati testes.

Ego Ardinganus hunc Breve manu mea scripsi, complevi, & tradidi.

Ego Avianus Domini Frederici dignac memorias Imperatoris Iudex atque Notarius, illud authenticum vidi, & legi, & prout in eo inveni, de verbo ad verbum fideliter transcripti, & exemplari.

Proferre heic quoque fert animus Alexander V. Pontificis Maximi Breve, ex quo per indulgentiam canonistarum poenitentiarum remissio facta intelligitur, & Missam vespertina hora alicubi Sabbato sancto celebrandi consuetudo cognoscitur; quodque pariter laudati Abbatis Nardii humanitati singulari acceptum fero, & anno MCCCCIX. datum fuit.

Alexander Episcopus servus servorum Dei, Universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis salutem & Apostolicam benedictionem. Altitudo providentiae divinac

maiestatis , nullis inclusa limitibus , nullis terminis comprehensa , recti censura iudicii , coelestia pariter , & terrestria ordinat , & disponit , ministros sui cultores altis decorando honoribus , devotionem ipsorum quasi quibusdam adliciendo muneribus , ut eos efficiat coelestis patrias posseffores , invitare consuevit ad debiti famulatus Deo , & sanctis eius , honorem , de cuius dulcedine aegris medicina , languentibus misericordiae rivulus noscitur emanare . Quum itaque , sicut accepimus , in ecclesia Monasterii sancti Michaelis de Furculis Ordinis Vallisambrosiae Pistorum annis singulis in vigilia festivitatis Resurrectionis Dominicat hora diei vigesima tertia , vel circa , una Missa solenniter decantari consueverit , cui magna , causa devotionis , interesse consuevit populi multitudo ; Nos cupientes ut huiusmodi devotio ferventius augentur , & ut Christifideles eo libentius ex causa praedicta ecclesiam visitent antedictam , quo ex hoc ibidem dono coelestis gratiae uberior conspexerint se refectos , de omnipotentis Dei misericordia , & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi , omnibus vere poenitentibus & confessis , qui celebrationi Missae praefatae ex causa praedicta annis singulis ut praefatur pro tempore interfuerint , duos annos , & duas quadragesas , de iniunctis eis poenitentiis , misericorditer relaxamus . Volumus autem quod si alias visitantibus dictam ecclesiam , vel ad eius fabricam , seu conservationem , matutis adiutrices portigentibus , seu alias inibi pias eleemosynas erogantibus , vel alia aliqua indulgentia in perpetuum , vel ad certum tempus nondum elapsum duratura , auctoritate Apostolica concessa fuerit , praesentes litterae nullius existant roboris , vel momenti . Datum Pistorii XII. Kalendas Ianuarii , Pontificatus nostri anno I.

A tergo

Rx Gratis

Io. Stalbert.

Deo-

Deodatus (1), natione Romanus, ex patre Iobiano (2), sedit annis quatuor, mensibus quatuor (3), & diebus quindecim. Hic tantae benignitatis fuit, ut omnem hominem a maiore usque ad minorem ad se venientem consolatum dimitteret. Huius tempore translatum est a monte Casino corpus sancti Benedicti, ad coenobium Floriacense (4), quod est solenne in Aurelianensi dioecesi; & etiam corpus sororis eius Scholasticae. Huius tempore regnum Siciliae a Saracenis devastatur. Sepultus est hic Pontifex apud sanctum Petrum.

(1) Adeodatus.

(2) Anastasius, Iobiniano.

(3) Anastasius, mensis II. dies V.

(4) De controversia an corpus D. Benedicti adhuc extet in Coenobio Montis Casini, vel potius in hoc memorato Floriacensi Monasterio, consulendi Io. Mabilloni in Act. SS. Ord. S. Benedicti Saeculo II. circa annum DCLIII. pag. 323, edit. Venet. Bollandiani ad diem XXI. Martii, Matthaeus Lauretus Hispanus in editione Chronicorum Casinenium, & Angelus de Nuce in sua pariter Chronica Casinensis, pluribus in locis, sed practicue in Appendice ad eamdem Romae edita. Consule inferius in Zacharia.

Donus, natione Romanus, ex patre Mauritio, sedit anno uno, mensibus quinque, diebus decem, cessavit men-

sibus duobus , & diebus quindecim . Hic decoravit illum locum ante Basileam sancti Petri , qui dicitur Paradisus ; sepultusque est in sancto Petro .

A Gathon , natione Siculus , sedit annis duobus , mensibus sex ; & diebus tribus , & cessavit anno uno , mensibus septem , & diebus quindecim⁽¹⁾ . Hic dum quemdam leprorum oscularetur , statim mundatus est⁽²⁾ . Huius tempore Ravennata ecclesia , quae diu Apostolicae Sedi rebel- lis fuerat , ad obedientiam rediit .

(1) *Anastasius , V.*

(2) Idem narrat de Deusdedit . Adi superius pag . 109 .

L EO secundus , natione Siculus , ex pa-
tre Paulo , sedit mensibus decem , die-
bus decem & septem , & cessavit mensi-
bus septem , diebus viginti duobus . Hic
constituit Pacem dari in ecclesiis totius Chri-
stianitatis fidelibus post *Agnus Dei*⁽¹⁾ . Hic
fuit eloquentissimus , & in divinis Scriptu-
ris sufficienter instructus , Graeca lingua
Latinaque eruditus ; erga inopum provi-
sionem , non solum mentis pietate , sed
etiam studii labore solitus . Huius tem-
pore ,

pore , procurante Deo , & eius labore ; ecclesia Ravennata posuit se sub ordinatione Sedis Apostolicae (2), ut , defuncto Archiepiscopo , qui electus fuerit iuxta antiquam consuetudinem veniat ad Romanam Curiam ordinandus . Hic fecit constitutiones , ut qui ordinandus fuerit Archiepiscopus nulla consuetudine pro usu Pallii , ac diversis officiis , aliquid ecclesiae persolvere debeat . Hic sepultus est in Basilica sancti Petri .

(1) Videtur parum sibi constare Leo noster ; nam inferius in *Sergio I.* constitutionem quamdam similem narrat . Conciliare secum hunc Scriptorem adeo oscitantem ; opera & otio abuti esset . A'oscaria etiam quaedam haud assimilia occurunt in *Gregorio II.* & *III.*

(2) Eadem habes in Agathone : sed quomodo haec intelligenda vide apud *Vigilium eruditissimum*.

Benedictus , natione Romanus , ex patre Ioanne , sedit mensibus decem , diebus duodecim , & cessavit mensibus duobus , diebus quindecim . Hic ab Imperatore factus est Papa ; tamen vita eius concordavit cum nomine , ita ut merito Benedictus diceretur . Sepultus est ad sanctum Petrum .

Ioan-

LQanies quintus, natione Syrus, e civitate Antiochia, ex patre Abuadio⁽¹⁾, sedit anno uno, diebus doce^m⁽²⁾, & cessavit diebus duobus⁽³⁾.

—(1) Anastasius, Cyriaco.

(2) Anastasius, IX.

(3) Anastasius. Et cessavit Episcopatus menses II, dies XVIII.

COnon, natione Romanus, de regione Coelii montis, ex patre Benedecto⁽¹⁾, sedit mensibus undecim, diebus novem⁽²⁾, & cessavit mense uno, & diebus duodeviginti⁽³⁾. Hic sanctae, & multum commendabili vita, sepultus est in Iando Petro.

—(1) Molto aliter Anastasius & Conon confunditus ex patre Tracessio, educatus apud Siciliam, postmodum Romanum veniens.

(2) Anastasius, XXIII.

(3) Anastasius: Cessavit Episcopatus menses II, dies XXIII.

SErgius primus, natione Syrus, de regione Antiochiae, ex patre Tiberio, sedit annis novem⁽¹⁾, mensibus octo, diebus viginti tribus. Hic constituit, ut Agnus Dei⁽²⁾ ter cantaretur in Missa, in fratione

etione Dominici corporis. Hic Deo sibi revelante in sacrario sancti Petri invenit capsam argenteam in loco obscurissimo, multae annositatis, ita ut argentea non adpareret, in qua sigillum erat impressum, quo ablato, invenit Crucem pretiosissimis lapidibus perornatam, & ineffabilem portionem Crucis Dominicæ interius repositam, quæ in die sanctæ Crucis adoratur. Corpus etiam primi Leonis Papæ transfusit in Remburch, Deo revelante. Hic Pontifex, post laudabilem vitam moritur, & in sancto Petro sepelitur.

(1) *Anastasius*, XIII.

(2) Consule superius in *Leone II.* pag. 120.

(1) **L**eo tertius, natiōne Romanus, ex patre Nicolao diacono, sedīt annis duobus, mensibus undecim. Hic per Patricium Romanorum Imperatorem (2) factus est Papa, & propter hoc in catalogo Romanorum Pontificum in plerisque Chronicis (3) non ponitur, sed sequens (4), Leo tertius intitulatur, & etiam in Decreto.

(1) Hic deest apud *Anastasium*.

(2) Haec vox Imperatorem delenda est ex Martino, & historiae fide.

(3) Ut in Pontificali.

(4) Sci-

(4) Scilicet ille Leo, qui deinceps primus occurrat.

Ioannes sextus, natione Graecus, ex patre Patrone, sedit annis tribus, mensibus duobus, & diebus viginti tribus (1), & cessavit mense uno, & diebus undeviginti (2). Hic Martyrio coronatur; & inter ecclesiam sancti Sebastiani ad Catacumbas sepelitur.

(1) *Anastasius*, XII.

(2) *Anastasius*, XVIII.

Ioannes septimus, natione Romanus (1), ex patre Gregorio, sedit annis tribus (2), mensibus septem, diebus octo (3), & cessavit mensibus novem (4). Hic fuit eruditus scientia, & facundus eloquentia. Hic fecit Oratorium sanctae Mariae Virginis Dei Genitricis, inter ecclesiam beati Petri Apostoli, cuius parietes Mosayco opere (5) depinxit; ibique ante Altare sepultus est.

(1) *Anastasius*, Natione Graecus, ex patre Platone. Num Leo patrem huius, cum superioris confudit?

(2) *Anastasius*, II.

(3) *Anastasius*, XVII.

(4) *Anastasius*, III.

(4) De

(5) De Musivo opere vide quae disputat *Anonymus Comment. in antiqua Monumenta Tigurina Tom. VII Amoenitatum Litteriarum Schelornii eruditissimi.*

SIstinius, natione Romanus, ex patre Transmundo⁽¹⁾, sedit diebus viginti, & cessavit mensibus duobus⁽²⁾. Huius tempore, maximum schisma fuit.

(1) Anastasius, natione Syrus, ex patre Ioanne.

(2) Anastasius, mensem unum, & dies XXIX.

Constantinus, natione Syrus, ex patre Ioanne, sedit annis septem⁽¹⁾, & cessavit die uno⁽²⁾. Hunc Iustinianus Imperator ad se venire Constantinopolim fecit, ac solenniter ipsum recipiens, ut die Dominica Missam in ecclesia sanctae Sophiae celebraret, rogavit, communionem de manibus eius accipiens, ac vultum in terra deiiciens, ut pro suis peccatis Dominum postularet rogavit, cuncta privilegia Romanae ecclesiae renovando. Hic etiam Philippum⁽³⁾ Imperatorem denunciavit haereticum, eo quod sanctorum imagines deleverat. Hic Pontifex sepultus est in Vaticano sancti Petri.

(1) Anastasius, diebus XV.

(2) Ana-

(1) *Anastasius*, XXXX.(2) *Philippicum*.

Gregorius secundus, natione Romanus, ex patre Ioanne (1), sedit annis sedecim, mensibus octo, diebus vinti quatuor (2); & cessavit diebus virginis quinque (3). Hic adiunxit in secreto: *Quorum solennitas hodie in conspectu maiestatis tuae celebratur, Domine Deus noster, in toto orbe terrarum.* Hic Papa Viennae Archiepiscopatum instituit; quae quidem urbs, ideo dicitur Vienna, eo quod biennio (4) sit destruta (5). Hoc tempore Carolus pater Pipini Maiordomus Franciae, Saxones debellavit, necnon Rhenum transiens fluvium, Alamannos, & Suevos, ac Bavarios, perlustrat, usque ad Danubium omnia occupando. Subegit etiam & Frisones, Burgundiam, & Lotharingiam; Saracenosque de transmarinis partibus cum innumerabili multitudine in Provinciam venientes, Arelate cum ipsis pugnando, omnino delevit (6). Hic Gregorius Papa, distributis rebus, Monasteriis, & omni Clero, sepultus est apud Sanctum Petrum.

(1) *Anastasius*, *Marcello*.(2) *Anastasius*, XX.(3) *An-*

(3) Anastasius, dies V. magnificum unum.

(4) Τοῦ ἀνύποτου.

(5) Haec intrusa sunt huc, & ad sequentem Pontificem spectant, ut ex Martino intelligere est; quare in Gregorio III. eadem repetit Leo.

(6) De hac pugna ad Arelatem vide fabellam apud Scholiastes Danthis, qui somniant sepulcreum, quod ad eam urbem exstat, Christianorum ibi caesorum monumenta esse miraculo divino exempli excitata: quum veterum paganorum sarcophagi sint, ut ipse, quum Arelate versarer, probe animadvertis.

Gregorius tertius, natione Romanus, ex patre Marcello ⁽¹⁾, sedet annis decem, mensibus octo, diebus viginti quartuor ⁽²⁾; & cessavit diebus novem ⁽³⁾. Hic adiunxit in Secreto: *Quorum solennitas hæc die in conspectu maiestatis tuæ celebratur, Domine Deus noster, in toto orbe terrarum.* Hic Synodum congregavit mille Episcoporum in Roma, in qua celebranda venerationem Sanctorum Imaginum confirmat, ac violatores generali sententia anathematizat *. Hic quum Roma obsideretur a Longobardis, misit navigio ad Carolum patrem Pipini claves confessionis sancti Petri, rogans ut Romanam Ecclesiam liberaret a Longobardis. Hic Papa Viennæ Archiepiscopatum instituit, quæ quidem urbs

urbs ideo dicitur Vienna , eo quod bienio sit constructa (4).

(1) Anastasius , *Natione Syrus ex patre Ioanne.*

(2) *Anastasius; XX.*

(3) *Anastasius; IV.*

(4) Observa confusionem cum historia Pontificis superioris .

* Haec Synodus XCIII. tantum Episcopis constitit , ut auctor est *Anastasius* .

Zacharias , natione Graecus , ex patre Polychronio , sedet annis decem , mensibus duobus (1) , diebus quindecim (2) , & cessavit diebus duodecim . Hic fecit pacem cum Longobardis . Hic Dialogorum libros de Graeco in Latinum transtulit (3) . Hic Carolum Magnum (4) , Regem Francorum , fratrem Pipini , fecit fieri Clericum , & misit eum in Casinense Monasterium , ut Monachus fieret ; cui etiam Monasterio dona plurima cum privilegio Sedis Apostolicae contulit . Huius admonitione Eraclis (5) Rex Longobardorum , cum uxore & filiis relieto mundo , Monasticum induitus est habitum . Ad hunc vero Papam Zachariam Monachi coenobii Casinensis , adiuncto sibi Carolo Magno Romam venerunt , rogantes Papam , ut litteras Regi Francorum Pipino dirigeret , quatenus corpus beati Benedicti , quod Floriacenses

Mo-

Monachi furtim habuerunt, loco Casinensi restituerent. Quare Rex Pipinus, quum mandasset Monachis Floriacensibus, iejunantibus, & flentibus, quod corpus auferre debuerant, percussi sunt caecitate, & hoc cognito ibidem permanxit⁽⁶⁾. Huius tempore, corpus beatae Mariae Magdalenaæ a Gerardo Comite Burgundiae, Verziliacum est translatum; quamquam alii scribant quod apud Ephesum quiescit; & alii quod prope Vrbem veterem sexto millario in insula Iacus sanctæ Christinae⁽⁷⁾. Zacharias vero Papa, omni virtute ornatus, moritur, & apud sanctum Petrum tumulatur.

(1) *Anastasius*, III.

(2) *Anastasius*, XIV.

(2) Imo e contra ex Latinis Graecos fecit: quare celebris Gregorius I. apud Graecos evasit, quem ideo Gregorium Dialogum adpellant, ut superius pag. 106. adnotavi. Hunc eumdem errorem erravit Auctor nuperus Vitæ Ambrosii Camaldulensis Italice scriptæ.

(4) Carolomannum Caroli Francorum Regis filium vocat *Anastasius*, & recte.

(5) Ratchis est apud *Anastasium*.

(6) Consule quæ superius adnotavimus in Adeodato pag. 119.

(7) Observa tempore Leonis nostri non fuisse adcreditum corpus Mariae Magdalenaæ existare in Provincia in urbe S. Maximini. De hac controversia

coniule *Lauroinum*, *Tillementium*, *Natalem Alexandrum*, *Bollandianos*.

Stephanus secundus, natione Romanus, ex patre Constantino, sedet annis quinque, diebus viginti octo, & cessavit mense uno, & diebus quinque⁽¹⁾. Hic ab infestatione Abulfi Regis Longobardorum, pergens in Franciam, unxit Pipinum in Regem Francorum,⁽²⁾ cui Pipinus venienti occurrit ad trium milliarium spatium, de equo descendens, & per fraenum stratoris officium exercens, usque ad suum deduxit Palatum. Hic ultimo anno Pontificatus sui, Romanum Imperium a Graecis transluit in Germanos⁽³⁾, in personam magnifici Regis Caroli, tunc in iuvenili aetate constituti, de qua translatione tangit Decretalis *Venerabilem*, &c.

(1) *Anastasius*, habet diebus XXXII.

(2) Consule de his disputantem *Natal. Alexandrum* Tom. V. *Histor. Ecclesiast. Dissert. II.* in *Sacrum VIII.*

(3) Fallitur. Id factum fuit sub Leone III.

PAulus, natione Romanus, ex patre Constantino, sedet annis decem, mense uno, & cessavit mense uno⁽¹⁾, de regione Viae latae. Hic constituit divina Offi-

Officia ante horam sextam , in quadragesima . Iste transtulit corpus beatae Petronillae virginis filiae beati Petri Apostoli (1) , cum titulo , quem beatus Petrus scripsérat , *Aureae Petronillae dilectissimae filiae* , & in sarcophago pretioso reposuit . Hic fuit multis virtutibus ornatus . Hic quum propter aestivum calorem apud sanctum Paulum moraretur , ibidem mortuus , & sepultus est .

(1) *Anastasius* , annum unum , & mensem unum .

(2) Res admodum dubia . Spiritalem filiam censet *Baronius* , & *Tillemontius* , qui tamen de totius huius historiae fide valde dubitare videtur .

(1) **C**onstantinus secundus , ex laicis , natione Romanus , sedit anno uno , & mense uno . Hic ex laico subito factus est Presbyter , & tyrannica ambitione Papatus invasor , magno scandalo Ecclesiae Dei fuit ; sed zelo fidelium ab ecclesia deturbatus , oculis privatur .

(1) Hunc non commemorat *Anastasius* , nisi in vita Stephani III.

Stephanus tertius , natione Siculus , ex patre Olivo , sedit annis tribus , mensibus quinque , & diebus viginti octo . Se-

I 2 pul-

pultus est in Vaticano , in Basilica sancti Petri. Hic ex Gallia , & Italia , Romae convocata Synodo , omnia a Constantino ordinata deordinavit , praeter Baptisma , & Chrisma , & omnes per ipsum ordinatos degradavit.

Adrianus primus , natione Romanus , ex patre Theodoro , de Via lata , seddit annis viginti tribus , mensibus decem , diebus duodeviginti ⁽¹⁾ , & cessavit diebus duodeviginti . Huius precibus vocatus Carolus Magnus Pipini filius , obfedit Longobardos in Papia , ubi cepit Desiderium Regem , & uxorem eius ⁽²⁾ , quos captivos duxit in Franciam , & veniens Romam reddidit quod Pater eius Pipinus ⁽³⁾ dederat beato Petro , adiuncto ei Ducatu Spoleto , & Benevento ; & ob hoc ipse Patricius Romae est effectus ⁽⁴⁾ . Huius tempore floruit Alcuinus Caroli auditor. Hic genere Anglicus , clarus ingenio , Philosophica excellentissimus non tantum scientia , sed & morum honestate paeclarus ; & ab ipso Carolus didicit omnes artes liberales , qui & studium de urbe Roma Parisios transtulit , quod de Graecia illuc translatum fuerat a Romanis ⁽⁵⁾ . Qui etiam Carolus commisit Monasterium sancti Martini